
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 87Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 66/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção da Feira do PAAR – Pescados, em Ana-
nindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/12/2019 a 13/06/2020
Data da Assinatura: 02/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 502954
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 887/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/571220, de 19/11/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACE-
DO; Matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo/Função de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto/Coordenador, lotada na Diretoria de 
Política Setorial, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos 
Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
077536 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 503513
PORTARIA Nº 876/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/574184, de 20/11/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA; Matrícula 
nº 3211339/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado no Gabinete do Se-
cretário de Estado, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.800,00 (Hum 
mil e oitocentos reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
077552 0101 339030   800,00
077552 0101 339033   1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 34047, de 02/12/2019.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 503305
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 886/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/571220, de 19/11/2019 
– DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Reunião técnica para dar continuidade a segunda etapa do pro-
cesso referente a elaboração do Plano de Mobilidade e apoio técnico do 
Projeto de Regularização Fundiária.
DESTINO: Oriximiná/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 16/12/2019 a 20/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 503494

PORTARIA Nº. 881/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/600714, de 03/12/2019 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°.5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Audiência de conciliação/Mediação de Servidão Administrativa 
para implantação de sistema de água e esgoto no Município de Salinópolis.
NOME: Hugo de Assis Gonçalves Vieira, Matrícula nº 5946681/1; Cargo/
Função: Assessor II.
OBJETIVO: Diligência para acompanhar o Sr. Secretário Adjunto Valdir Aca-
tauassu na Audiência de conciliação/mediação da Servidão Administrativa 
para implantação do sistema de abastecimento de água no Município de 
Salinópolis.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 17/12/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 503153
PORTARIA Nº 882/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/592121, de 28/11/2019 
– DISET.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Orientações técnicas e assinatura do termo de Cooperação para 
elaboração do plano de Mobilidade Urbana e continuação do Plano Diretor 
Participativo do Município.
DESTINO: Santa Cruz do Arari/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 09/12/2019 a 12/12/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 503271

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 
nº 1201, Belém/PA, às 10h00min do dia 16 de dezembro de 2019, a fi m de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal da Com-
panhia;
2) Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração 
da Companhia;
3) O que ocorrer
Belém/PA, 04 de dezembro de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 502915


